

  
    
    
      







[image: Kas notiek Latvijā?]






        

        
        
        Raidījums
        
        Temati
        
        Video
        
        Raksti
        
        Dalībnieki
        
        Vadītājs
        
        Kontakti
        
        
        

        

        

        
           
					
          
          Šeit pieejami „Kas notiek Latvijā?” vadītāja un redakcijas raksti saistībā ar raidījumā apspriesto vai citām aktualitātēm.
          
          
					09.04.2024.
          
		

      
 

      
 


      
        
          
					

          
            
            
              Varat pateikties, ja vēlaties!

            
            
							

              
  							
  								Veselības aprūpe
                  

                  
                    [image: doc]
                  

                  
								

								

                
                  [image: ]
                  17.11.2007.
                
                
                  [image: ]
                  [image: ]
                  Lāsma Rozenfelde 
                
                
                  [image: ]
                  [image: ]
                  [image: ]
                  A
                  A
                  A
                
  							
                  Komentāri: 1
              

              

            
 
            
              
                
							  [image: ]
                
                
                
                
							

              Kamēr tiek spriests, ka pacientu neoficiālo maksājumu jeb tā saukto „pateicību” pieņemšanu vajadzētu padarīt par nelikumīgu, to pieprasīšana ir aizliegta jau tagad. Tomēr par šādu pārkāpumu ir izdevies sodīt tikai vienu ārstu.
            

            

            
              Meklējot risinājumu „pateicību” problēmai, tiek runāts tikai par tiem gadījumiem, kad maksājumu dot izvēlas pacients pats, uzsverot – šāda maksājuma pieprasīšana jau šobrīd ir likumpārkāpums. Tiesa, „pateicību” pieprasīšana ir aizliegta Krimināllikuma 326.2 pantā, kas nosaka sodu par materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu apzināti prettiesisku pieprasīšanu un pieņemšanu par kādas darbības izdarīšanu vai neizdarīšanu labuma devēja interesēs, ļaunprātīgi izmantojot savas pilnvaras. Taču, lai gan šāda norma ir spēkā jau vairāk nekā pusotru gadu, pagaidām par šo pārkāpumu ir notiesāts tikai viens ārsts – SIA „Jelgavas pilsētas slimnīca” ārsts otolaringologs Juris Dārznieks, kam Jelgavas tiesa 2007.gada 12.jūlijā piesprieda 100 stundas piespiedu darba par 100 latu pieprasīšanu operācijai. „Kas notiek Latvijā?” piedāvā iepazīties ar šī sprieduma tekstu, kur cita starpā, iespējams, redzama sakne „pateicību” problēmai Latvijā, proti, ārsti tiek pārprasti. Pēc paša sacītā, J.Dārznieks naudu nav prasījis, tikai teicis, ka pacients var pateikties, ja vēlas.

Viens no priekšlikumiem „pateicību” jautājuma risināšanai ir iecere padarīt par nelikumīgu arī to pieņemšanu, nevis tikai pieprasīšanu. Taču apstāklis, ka pat par maksājuma pieprasīšanu, kas ir krimināli sodāma, notiesāts tikai viens cilvēks, liek šaubīties, vai valsts spētu novērst „pateicību” pieņemšanu ar tiesiskā regulējuma izmaiņām. Kā informēja Jelgavas tiesa, J.Dārznieks sev piespriesto sodu ir izpildījis, taču publiskajā telpā saistībā ar „pateicībām” izskanējusī informācija liecina, ka viņš ne tuvu nav vienīgais ārsts, kurš pacientam ir prasījis papildus maksu. Uz šī fona vienīgais notiesājošais spriedums „pateicību” lietā parāda valsts bezspēcību ar problēmu cīnīties.

 

Jelgavas tiesas spriedums

Krimināllikums

            

    




[bookmark: komenti]




    










            

            
              
                
                  
                    Komentāri:
                    [image: ]
                    [image: ]
                  
                  
                  Vārds:    
                  e-pasts:* 
                    [image: ]
                    [image: ]
                  
                

                
                
                
                
					
						Lai pievienotu komentāru, mājas lapas drošības apsvērumu dēļ, ievadiet zemāk attēlā redzamo 4 zīmju kodu.
						
					
					[image: ]
					* e-pasts tiks uzrādīts pie komentāra
                
                
                
                  
                  
                  
                  [image: ]
                  aplūkot komentārus
                  [image: ]
                

                
                
              

            

            


            


          

          
            
              
                
                
                  Veselības aprūpe
                
                 
                

                
                  
                         Kas notiek ar pacientu pateicībām un samaksu ārstiem?
                      [image: ]
                      [image: ]
                      [image: ]
                  

                
              

            

            
            
  					  [image: ]
              
					  

            
              
              
              
                
                  Pret ārstu 'pateicībām' - ar pīrāgu un pātagu 01.04.2008.
                  Pasākumi ietver atalgojuma paaugstināšanu un atbildību par naudas pieņemšanu
                
                 
                
                  
                    [image: doc]
                  
                
                
              

              
              [image: ]
              
              

              
              
                
                  Priekšlikumi „pateicību” risināšanai jau bija gatavi 17.01.2008.
                  I.Eglītis spriež par risinājumiem, bet darba grupas ziņojums jau akceptēts
                
                 
                
                
              

              
              [image: ]
              
              

              
              
                
                  „Pateicību” izskaušanai ir priekšlikumi, nav izpildes 17.11.2007.
                  Ziņojums sagatavots, bet pasākumu ieviešanai vēl nav pat laika grafika
                
                 
                
                  
                    [image: video_f]
                  
                
                  
                    [image: doc]
                  
                
                
              

              
              [image: ]
              
              

              
              
                
                  Pateicības un "pateicības". Ārsti un prezidents 07.06.2007.
                  
                
                 
                
                
              

              
              [image: ]
              
              

              

            

            

            
              
              Debates par veselību
              [image: ]
              
              Plāns "pateicību" ierobežošanai
              [image: ]
              
            

          
 
          

          

      
      
            
            
              saite uz tematu
              [image: ]
              komentāri
              [image: ]
              sūtīt e-pastu
              [image: ]
            

            

          
 











  Lietošanas noteikumi
  Par www.knl.lv
  Kontakti
  
  

  © Jānis Domburs, SIA "Domburs" 2007

  Dizains : SIA "GOSH design"

  Izstrāde : SIA "Graftik"
  

  
    
    
      
        [image: TunT counter v=0.09]
      
    

  




        
 
          
    

      
 

      







		
		
		
			[bookmark: target_blank][image: ]
			[bookmark: target_blank][image: ]
		

		

          
            09.04.2024.
            
              
                
                
              

            

          

          
          	


          

		
		
    
      

			
			
  			
  				Saites:
  				[image: ]
  				[image: ]
  				[image: ]
  				[image: ]
  			
	Kas notiek Latvijā? no 2021.gada



      
			
		

    
 
    


        



    
      	2001
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2002
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2003
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2004
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2005
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2006
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2007
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2008
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2009
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2010
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2011
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        


    



       
    
 
   
  
     
  






        
Dalibnieki         












  

  
	
	Autors: 
	

  
  [image: ]
  
  

	











